Дело № 1-121/23

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 17 июля 2023 года

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

Председательствующего -судьи Израиловой О.Н.

С участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Успенского района Минченко А.В. 

Обвиняемого ФИО1

Защитника - адвоката Мнацаканяна Н.А., представившего удостоверение № 6443, ордер № 109515

Потерпевшей Потерпевшая

при секретаре Пеньковой Т.И.

рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу 

<

адрес>, неработающего, образование среднее-специальное, холостого, гражданина РФ, невоеннообязанного, ранее судимого: 

- 27.12.2007 Новокубанским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 111, п. «Б» ч. 2 ст. 131, ч.3 ст. 69 УК РФ к 10 годам лишения свободы, освобожден 26.11.2018 по отбытии наказания. 

- 15.10.2020 Новокубанским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 01 году 08 месяцам лишения свободы, освобожден 17.05.2022 условно-досрочно на неотбытый срок 1 месяц 8 дней по постановлению Усть – Лабинского районного суда от 6.05.2022 года, снят с учета 14.06.2022 года в связи с истечением срока оставшейся неотбытой части наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил

- совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 примерно в 21 час 30 минут 18 июня 2023 года, находился во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает Потерпевшая, где у ФИО1 внезапно возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из жилища Потерпевшая После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 50 минут 18 июня 2023 года, находясь во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая и наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем разбития стекла, установленного в оконной раме, незаконно проник в жилище Потерпевшая по данному адресу, откуда тайно похитил из корыстных побуждений со стола в гостиной комнате, денежные средства в сумме 10 000 рублей 00 копеек, из холодильника на кухне чугунную «утятницу», стоимостью 917 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевшая. С похищенными денежными средствами и имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевшая значительный материальный ущерб на общую сумму 10 917 рублей 00 копеек.

Вину в предъявленном обвинении по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ подсудимый ФИО1 признал полностью, и в судебном заседании показал, что 18.06.2023 года после того как употребил дома 700 – 800 грамм водки после 20 часов пошел в магазин за пивом и по пути зашел во двор домовладения потерпевшей посмотреть машину. Дома у потерпевшей никого не было и у него возник умысел залезть в дом. Он разбил стекло в окне прихожей комнаты, залез через него в дом и взял деньги в сумме 10000 рублей и чугунную кастрюлю. При этом если бы он был трезвым, то преступление не совершил.

Несмотря на признание вины ФИО1, в предъявленном обвинении по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ она подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- Показаниями потерпевшей Потерпевшая в судебном заседании показавшей, что 18.06.2023 года домой с работы приехала в 22 часа 20 минут 

<

адрес> В доме находилась ее престарелая мама, которая сообщила, что в дом проникал какой то мужчина, и она от него спряталась, на веранде было разбито стекло в окне. При этом со стола в прихожей пропали 10000 рублей денег и из холодильника на кухне пропал казанок. Ущерб ей полностью возмещен, похищенное возвращено.

- Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании, которая на предварительном следствии показала, что в настоящее время нигде не работает, так как является пенсионером по старости. По адресу: 

<

адрес>, проживает с своей дочерью Потерпевшая Примерно в 21 час 30 минут она находилась дома по вышеуказанному адресу и собиралась ложиться спать. В указанное время Потерпевшая дома еще не было. Она услышала странный звук в соседних комнатах. Ей показалась, что по дому кто-то ходит. Так как ее дочь возвращается домой после 22 часов 00 минут она предположила, что кто-то проник в их жилище незаконно и очень испугалась, поэтому спряталась в дальней спальне домовладения, чтобы лицо, которое проникло в дом ее не заметило, где просидела до прихода дочери. Примерно в 22:00-22:30 18 июня 2023 года ее дочь Потерпевшая вернулась домой, и она рассказала ей о случившемся. Позднее от дочери ей стало известно, что к ним домой действительно незаконно проник ранее незнакомый им мужчина и тайно похитил принадлежащие ей, денежные средства в сумме 10 000 рублей и чугунную утятницу. Также позднее ей стало известно, что к совершению указанного преступления причастен ранее не знакомый ей ФИО1 

- Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, которая на предварительном следствии показала, что, примерно в 18 часов 00 минут 19 июня 2023 года сотрудники полиции пригласили ее и ее знакомую Свидетель №2 для участия в качестве понятых в следственном действии проверка показаний на месте. Примерно в 18 часов 20 минут 19 июня 2023 года в Отделе МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, следователь начал следственное действие с нашим участием, а также участием адвоката, имя которого она не запомнила, и подозреваемого ФИО1 Перед началом проверки показаний на месте всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства следственного действия. Кроме того, ФИО1 следователь также разъяснил право отказаться от дачи показаний и предупредил его, что при согласии дать показания его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. В присутствии всех участвующих лиц подозреваемому ФИО1 разъяснено право отказаться от дачи показаний, одновременно ФИО1 был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. При этом ему разъяснено, что в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации тот не обязан свидетельствовать против самого себя и близких родственников, круг которых определен законодательством. ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц, пояснил, что ему понятны его права, и тот желает показать место совершения им преступления, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также дать показания в нашем присутствии. Далее подозреваемому ФИО1 следователем предложено указать дорогу к месту, где его показания будут проверяться, на что ФИО1 пояснил, что сможет указать дорогу к месту совершения им преступления, расположенному по адресу: 

<

адрес>, от домовладения в котором тот проживает, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что для проверки его показаний участникам следственного действия необходимо направиться по адресу: 

<

адрес>. Именно оттуда, со слов Топчиян 

Д.В. тот желает показать место совершения им преступления. Затем они вышли на служебную парковку Отдела МВД России по Успенскому району и на служебных автомобилях направились в указанном ФИО1 направлении - к домовладению, в котором тот проживает, расположенному по адресу: 

<

адрес>. По приезду к указанному ФИО1 месту, участвующие в проверке показаний на месте лица вышли из автомобилей. Далее ФИО1 указал рукой в западном направлении в сторону 

<

адрес> и пояснил, что для проверки его показаний необходимо двигаться в указанном направлении примерно 100 метров (до перекрестка пересечения улиц Первомайской и Почтовой, что они и сделали. Находясь на перекрестке пересечения вышеуказанных улиц ФИО1 указал в северном направлении и пояснил, что домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, будет расположено по левой стороне на расстоянии примерно через 80 метров. Все участники следственного действия проследовали в указанном направлении и прошли примерно 80 метров в северном направлении вдоль 

<

адрес> ФИО1 указал на домовладение №, расположенное слева по направлению движения и пояснил, что именно из него тот совершил хищение чужого имущества. С разрешения Потерпевшая все участники следственного действия прошли на территорию указанного домовладения, следом за ФИО1 Собственница домовладения - Потерпевшая принимать непосредственное участие в следственном действии отказалась. Затем ФИО1 указал на оконную раму с разбитым стеклом и пояснил, что указанное стекло было разбито им, чтобы попасть в дом, однако оно оказалось двойным, второе стекло ему разбить не удалось. Затем ФИО1 указал еще на одну оконную раму с разбитым стеклом, которая установлена в прихожей жилого строения и пояснил, что также ударил по нему кулаком правой руки, после чего стекло высыпалось и тот порезался о него, при этом ФИО1 продемонстрировал им два небольших пореза на кулаке правой руки. Далее ФИО1 указывая на оконную раму пояснил, что примерно в 21 час 40 минут 18 июня 2023 года тот пролез в нее и попал в прихожую жилого строения. Затем они прошли за ним в прихожую. Затем в гостиную комнату, расположенную за прихожей. Находясь в гостиной ФИО1 указал на стол, расположенный в правом дальнем углу относительно входа и пояснил, что на момент хищения на указанном месте лежал кошелек, под которым находились денежные средства в сумме 10 000 рублей (одна купюра номиналом 5000 рублей и пять купюр номиналом по 1 000 рулей) которые тот тайно похитил. Далее ФИО1 указал на кухню, и все участники проследовали за ним, где тот указал на холодильник и пояснил, что из него тайно похитил чугунную утятницу. После чего, ФИО1 пояснил, что покинул домовладение также через оконную раму и направился к себе домой. В их присутствии и присутствии ее защитника ФИО1 пояснил, что полностью признает вину и раскаивается в содеянном. Считает, что данное преступление тот совершил из-за собственной глупости и большого количества выпитого алкоголя. 

- Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании, которая на предварительном следствии показала, что примерно в 18 часов 00 минут 19 июня 2023 года сотрудники полиции пригласили ее и ее знакомую Свидетель №1 для участия в качестве понятых в следственном действии проверка показаний на месте. У них было свободное время, поэтому они согласились. Примерно в 18 часов 20 минут 19 июня 2023 года в Отделе МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, следователь начал следственное действие с их участием, а также участием адвоката, имя которого она не запомнила, и подозреваемого ФИО1 Перед началом проверки показаний на месте всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства следственного действия. Кроме того, ФИО1 следователь также разъяснил право отказаться от дачи показаний и предупредил его, что при согласии дать показания его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. В присутствии всех участвующих лиц подозреваемому ФИО1 разъяснено право отказаться от дачи показаний, одновременно ФИО1 был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. При этом ей разъяснено, что в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации тот не обязан свидетельствовать против самого себя и близких родственников, круг которых определен законодательством. ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц, пояснил, что ему понятны 

его права, и тот желает показать место совершения им преступления, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также дать показания в нашем присутствии. Далее подозреваемому ФИО1 следователем предложено указать дорогу к месту, где его показания будут проверяться, на что ФИО1 пояснил, что сможет указать дорогу к месту совершения им преступления, расположенному по адресу: 

<

адрес>, от домовладения в котором тот проживает, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что для проверки его показаний участникам следственного действия необходимо направиться по адресу: 

<

адрес>. Именно оттуда, со слов ФИО1 тот желает показать место совершения им преступления. Затем они вышли на служебную парковку Отдела МВД России по Успенскому району и на служебных автомобилях направились в указанном ФИО1 направлении - к домовладению, в котором тот проживает, расположенному по адресу: 

<

адрес>. По приезде к указанному ФИО1 месту, участвующие в проверке показаний на месте лица вышли из автомобилей. Далее ФИО1 указал рукой в западном направлении в сторону 

<

адрес> и пояснил, что для проверки его показаний необходимо двигаться в указанном направлении примерно 100 метров (до перекрестка пересечения улиц Первомайской и Почтовой, что они и сделали. Находясь на перекрестке пересечения вышеуказанных улиц ФИО1 указал в северном направлении и пояснил, что домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, будет расположено по левой стороне на расстоянии примерно через 80 метров. Все участники следственного действия проследовали в указанном направлении и прошли примерно 80 метров в северном направлении вдоль 

<

адрес> ФИО1 указал на домовладение №, расположенное слева по направлению движения и пояснил, что именно из него тот совершил хищение чужого имущества. С разрешения Потерпевшая все участники следственного действия прошли на территорию указанного домовладения, следом за ФИО1 Собственница домовладения - Потерпевшая принимать непосредственное участие в следственном действии отказалась. Затем ФИО1 указал на оконную раму с разбитым стеклом и пояснил, что указанное стекло было разбито им, чтобы попасть в дом, однако оно оказалось двойным, второе стекло ему разбить не удалось. Затем ФИО1 указал еще на одну оконную раму с разбитым стеклом, которая установлена в прихожей жилого строения и пояснил, что также ударил по нему кулаком правой руки, после чего стекло высыпалось и тот порезался о него, при этом ФИО1 продемонстрировал им два небольших пореза на кулаке правой руки. Далее ФИО1 указывая на оконную раму пояснил, что примерно в 21 час 40 минут 18 июня 2023 года тот пролез в нее и попал в прихожую жилого строения. Затем они прошли за ним в прихожую. Затем в гостиную комнату, расположенную за прихожей. Находясь в гостиной ФИО1 указал на стол, расположенный в правом дальнем углу относительно входа и пояснил, что на момент хищения на указанном месте лежал кошелек, под которым находились денежные средства в сумме 10 000 рублей (одна купюра номиналом 5000 рублей и пять купюр номиналом по 1 000 рулей) которые тот тайно похитил. Далее ФИО1 указал на кухню, и все участники проследовали за ним, где тот указал на холодильник и пояснил, что из него тайно похитил чугунную утятницу. После чего, покинул домовладение также через оконную раму и направился к себе домой. В их присутствии и присутствии ее защитника ФИО1 пояснил, что полностью признает вину и раскаивается в содеянном. Считает, что данное преступление тот совершил из-за собственной глупости и большого количества выпитого алкоголя. 

- Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что в ночь с 18-19 июня 2023 года им по указанию оперативного дежурного Отдела МВД России по Успенскому району в составе следственно-оперативной группы осуществлен выезд на место происшествия, расположенное по адресу: 

<

адрес>. На месте происшествия Потерпевшая заявила, что неизвестное ей лицо в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 30 минут 18 июня 2023 года незаконно проникло в её жилище, откуда тайно похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 10 000 рублей (одна купюра номиналом пять тысяч рублей, и пять купюр номиналом по одной тысяче рублей). Далее им на протяжении всей ночи им совместно с оперуполномоченным ОУР Свидетель №4 осуществлялись мероприятия, направленные на установление лица, причастного к совершению преступления. В ходе проверки была получена информация о возможной причастности к совершению указанного преступления ранее судимого ФИО1. Примерно в 08 часов 20 минут 19 июня 2023 года примерно с целью проверки данной информации по поручению следователя он совместно с оперуполномоченным Свидетель №4 направился к домовладению, в котором проживает ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 их встретил. Они разъяснили ему цель нашего визита, а также изложили обстоятельства совершенного преступления. ФИО1 сразу же признался, что преступление было совершено им в состоянии алкогольного опьянения по глупости. Далее он спросил у него о местонахождении похищенного им имущества и предложил осмотреть территорию его домовладения. ФИО1 написал соответствующее заявление, в котором дал свое согласие на производство осмотра в его жилище. После чего он разъяснил ФИО1 его права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, а также порядок производства осмотра. В ходе осмотра ФИО1 показал местонахождение похищенного имущества, которое впоследствии было изъято, а именно: под металлическим навесом, расположенным на территории его домовладения обнаружена и изъята чугунная утятница, которую, со слов ФИО1 тот похитил из жилого строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанная Чугунная утятница, принадлежащая Потерпевшая была изъята и упакована в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также под навесом были обнаружены шорты, из кармана которых ФИО1 достал денежные средства в сумме 10 000 рублей (одна купюра номиналом 5 000 рублей и пять купюр номиналом по 1000 рублей), которые впоследствии были изъяты и упакованы аналогичным образом. Далее ФИО1 он предложил направиться в Отдел МВД России по Успенскому району, где предложил принять у него явку с повинной, разъяснив, что явка с повинной и деятельное раскаяние являются обстоятельствами, смягчающими наказание. Тот согласился. Далее, после разъяснения прав и правовых последствий им был составлен протокол явки с повинной, в котором ФИО1 собственноручно изложил обстоятельства совершенного им преступления, признался в содеянном, а также подписал протокол в соответствующих графах. 

- Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что в ночь с 18-19 июня 2023 года им по указанию начальника ОУР Отдела МВД России по Успенскому району им протяжении всей ночи им совместно с оперуполномоченным ОУР Свидетель №3 осуществлялись мероприятия, направленные на установление лица, причастного к совершению тайного хищения имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище Потерпевшая В ходе проверки была получена информация о возможной причастности к совершению указанного преступления ранее судимого ФИО1. Примерно в 08 часов 20 минут 19 июня 2023 года примерно с целью проверки данной информации по поручению следователя он совместно с оперуполномоченным Свидетель №3 направился к домовладению, в котором проживает ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 их встретил. Они разъяснили ему цель нашего визита, а также изложили обстоятельства совершенного преступления. ФИО1 сразу же признался, что преступление было совершено им в состоянии алкогольного опьянения по глупости. Далее Свидетель №3 спросил у ФИО1 о местонахождении похищенного имущества и предложил осмотреть территорию его домовладения. ФИО1 написал соответствующее заявление, в котором дал свое согласие на производство осмотра в его жилище. После чего Свидетель №3 разъяснил ФИО1 его права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, а также порядок производства осмотра. В ходе осмотра ФИО1 показал местонахождение похищенного имущества, которое впоследствии было изъято, а именно: под металлическим навесом, расположенным на территории его домовладения обнаружена и изъята чугунная утятница, которую, со слов ФИО1 тот похитил из жилого строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанная чугунная утятница, принадлежащая Потерпевшая была изъята и упакована в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также под навесом были обнаружены шорты, из кармана которых ФИО1 достал денежные средства в сумме 10 000 рублей (одна купюра номиналом 5 000 рублей и пять 

купюр номиналом по 1000 рублей), которые впоследствии были изъяты и упакованы аналогичным образом. Далее ФИО1 было предложено направиться в Отдел МВД России по Успенскому району, где Свидетель №3 предложил принять у него явку с повинной, разъяснив, что явка с повинной и деятельное раскаяние являются обстоятельствами, смягчающими наказание. ФИО1 согласился. В Отделе МВД России по Успенскому району у ФИО1 Свидетель №3 принял явку с повинной, а он опросил его. В своем объяснении ФИО1 подробно изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно: тайного хищения чугунной утятницы и денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащих Потерпевшая, с незаконным проникновением в ее жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 18 июня 2023 года. С вышеуказанным объяснением, которое было напечатано, им с его слов, ФИО1 ознакомился и впоследствии подписал в соответствующих графах. 

- Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что в ночь с 18-19 июня 2023 года им по указанию ответственного от руководства Отдела МВД России по Успенскому району осуществлен выезд на место происшествия, расположенное по адресу: 

<

адрес>. На месте происшествия Потерпевшая заявила, что неизвестное ей лицо в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 30 минут 18 июня 2023 года незаконно проникло в её жилище, откуда тайно похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 10 000 рублей (одна купюра номиналом пять тысяч рублей, и пять купюр номиналом по одной тысяче рублей). Учитывая, что указанное преступление совершено на обслуживаемой им территории, на протяжении всей ночи он оказывал содействие в раскрытии преступления оперуполномоченному ОУР Свидетель №3 и оперуполномоченному ОУР Свидетель №4, осуществлялись мероприятия, направленные на установление лица, причастного к совершению преступления. В ходе проверки была получена информация о возможной причастности к совершению указанного преступления ранее судимого ФИО1. Примерно в 08 часов 20 минут 19 июня 2023 года примерно с целью проверки данной информации он совместно с оперуполномоченными Свидетель №3 и Свидетель №4 направился к домовладению, в котором проживает ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 их встретил. Свидетель №3 разъяснил ему цель визита, а также изложил обстоятельства совершенного преступления. ФИО1 сразу же признался, что преступление было совершено им в состоянии алкогольного опьянения по собственной глупости. Далее Свидетель №3 спросил у него о местонахождении похищенного им имущества и предложил осмотреть территорию его домовладения. ФИО1 написал соответствующее заявление, в котором дал свое согласие на производство осмотра в его жилище. После чего Свидетель №3 разъяснил ФИО1 его права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, а также порядок производства осмотра. В ходе осмотра ФИО1 показал местонахождение похищенного имущества, которое впоследствии было изъято, а именно: под металлическим навесом, расположенным на территории его домовладения обнаружена и изъята чугунная утятница, которую, со слов ФИО1 тот похитил из жилого строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанная чугунная утятница, принадлежащая Потерпевшая была изъята и упакована в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также под навесом были обнаружены шорты, из кармана которых ФИО1 достал денежные средства в сумме 10 000 рублей (одна купюра номиналом 5 000 рублей и пять купюр номиналом по 1000 рублей), которые впоследствии были изъяты и упакованы аналогичным образом. Далее ФИО1 Свидетель №3 предложил направиться в Отдел МВД России по Успенскому району, где предложил принять у него явку с повинной, разъяснив, что явка с повинной и деятельное раскаяние являются обстоятельствами, смягчающими наказание. Тот согласился. 

- Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2023, согласно которому, 19 июня 2023 года установлено и осмотрено место происшествия, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты 2 следа пальцев рук, 2 следа ладоней рук, два смыва вещества бурого цвета, следы пальцев и ладоней рук Потерпевшая 

- Протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2023, согласно которому, 19 июня 2023 года осмотрена территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 В ходе осмотра места происшествия изъяты денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевшая, а также чугунная «утятница», принадлежащая Потерпевшая 

- Заключением эксперта № 480 от 20.06.2023, согласно которому стоимость чугунная утятница на момент хищения – 18.06.2023, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 19.06.2023, составляет 917 рублей 00 копеек.

- Протоколом осмотра предметов от 22.06.2023, согласно которому в служебном кабинете СО Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному адресу: 

<

...>, осмотрены денежные средства в сумме 10 000 рублей, (денежная купюра номиналом 5000 рублей (серийный номер АЧ5032810), денежная купюра номиналом 1000 рублей (серийный номер ВК4123648), денежная купюра номиналом 1000 рублей (серийный номер ЕН 6109496), денежная купюра номиналом 1000 рублей (серийный номер НЯ 6770726), денежная купюра номиналом 1000 рублей (серийный номер аз 4269386), денежная купюра номиналом 1000 рублей (серийный номер НС 2738217), чугунная утятница, принадлежащие Потерпевшая и похищенные ФИО1 18.06.2023, а также две ватные палочки со смывами вещества бурого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 19.06.2023. 

- Вещественными доказательствами: денежная купюра номиналом 5000 рублей (серийный номер АЧ5032810), денежная купюра номиналом 1000 рублей (серийный номер ВК4123648), денежная купюра номиналом 1000 рублей (серийный номер ЕН 6109496), денежная купюра номиналом 1000 рублей (серийный номер НЯ 6770726), денежная купюра номиналом 1000 рублей (серийный номер аз 4269386), денежная купюра номиналом 1000 рублей (серийный номер НС 2738217), чугунная утятница – возвращены на ответственное хранение потерпевшей Потерпевшая ватные палочки со смывами вещества бурого цвета – хранятся в материалах уголовного дела.

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20.06.2023, согласно которому у обвиняемого ФИО1 изъяты следы пальцев и ладоней рук. 

- Заключением эксперта № 132-э от 21.06.2023, согласно которому Следы рук, откопированные на эмульсионный слой отрезков липких лент №1, №2 для идентификации личности не пригодны, следы пальцев и ладоней рук, откопированные на эмульсионный слой отрезков липких лент №3, №4, №5 и №6, для идентификации личности пригодны., След пальца руки (изъятый в ходе осмотра места происшествия от 19.06.2023) на отрезке липкой ленты, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., след ладони руки (изъятый в ходе осмотра места происшествия от 19.06.2023) на отрезке липкой ленты №6, оставлен участками гипотенара левой руки ФИО1 

<

данные изъяты> года рождения.

- Протоколом принятия устного заявления о преступлении, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району № 3550 от 19.06.2023, согласно которому Потерпевшая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 18.06.2023 незаконно проникло в её жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 10 000 рублей, после чего с места преступления скрылось, причинив своими действиями ей значительный материальный ущерб. 

- Протоколом явки с повинной ФИО1, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району № 3563 от 19.06.2023, согласно которому ФИО1 признался в совершении преступления и изложил обстоятельства его совершения, а именно, что 18 июня 2023 года примерно в 21 час 30 минут он проник на территорию домовладения №, 

<

адрес>, где разбил оконное стекло жилого дома, после чего незаконно проник в жилище, расположенное по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 10 000 рублей и чугунную «утятницу».

- Протоколом проверки показаний на месте от 19.06.2023, согласно которому следственное действие начато в помещении Отдела МВД России Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...>. В присутствии всех 

участвующих лиц подозреваемому ФИО1 разъяснено право отказаться от дачи показаний, одновременно ФИО1 был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. При этом ей разъяснено, что в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации он не обязан свидетельствовать против самого себя и близких родственников, круг которых определен законодательством. ФИО1 в присутствии защитника, двух понятых, пояснил, что ему понятны его права, и он желает показать место совершения им преступления, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также дать показания в присутствии понятых. Далее подозреваемому ФИО1 следователем предложено указать дорогу к месту, где его показания будут проверяться, на что ФИО1 пояснил, что сможет указать дорогу к месту совершения им преступления, расположенному по адресу: 

<

адрес>, от домовладения в котором он проживает, расположенному по адресу: 

<

адрес>.Подозреваемый ФИО1 пояснил, что для проверки его показаний участникам следственного действия необходимо направиться по адресу: 

<

адрес>. Именно оттуда, со слов ФИО1 он желает показать место совершения им преступления.Затем все участвующие лица вышли на служебную парковку Отдела МВД России по Успенскому району и на служебных автомобилях направились в указанном ФИО1 направлении – к домовладению, в котором он проживает, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Маршрут движения участников следственного действия на служебных автомобилях: от Отдела МВД России по Успенскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. В 

<

адрес> с автодороги осуществили порот направо на 

<

адрес>, по которой продолжили движение до 

<

адрес>, на первомайской ул. осуществили поворот направо и продолжили движения до домовладения №.По приезде к указанному ФИО1 месту, участвующие в проверке показаний на месте лица вышли из автомобилей.Далее ФИО1 указал рукой в западном направлении в сторону 

<

адрес> и пояснил, что для проверки его показаний необходимо двигаться в указанном направлении примерно 100 метров (до перекрестка пересечения улиц Первомайской и Почтовой, что все участники следственного действия и сделали. Находясь на перекрестке пересечения вышеуказанных улиц ФИО1 указал в северном направлении и пояснил, что домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, будет расположено по левой стороне на расстоянии примерно через 80 метров. Все участники следственного действия проследовали в указанном направлении и прошли примерно 80 метров в северном направлении вдоль 

<

адрес> ФИО1 указал на домовладение №, расположенное слева по направлению движения и пояснил, что именно из него он совершил хищение чужого имущества. С разрешения Потерпевшая все участники следственного действия прошли на территорию указанного домовладения, следом за ФИО1 Затем ФИО1 указал на оконную раму с разбитым стеклом и пояснил, что указанное стекло было разбито им, чтобы попасть в дом, однако оно оказалось двойным, второе стекло ему разбить не удалось. Затем ФИО1 указал еще на одну оконную раму с разбитым стеклом, которая установлена в прихожей жилого строения и пояснил, что также ударил по нему кулаком правой руки, после чего стекло высыпалось и он порезался о него, при этом ФИО1 продемонстрировал всем участвующим лицам два небольших пореза (на кулаке правой руки). Далее ФИО1 указывая на оконную раму с отсутствующим стеклом пояснил, что примерно в 21 час 40 минут 18 июня 2023 года он пролез в нее и попал в прихожую жилого строения. Затем все участники следственного действия прошли в прихожую. Затем ФИО1 пояснил, что всем необходимо пройти в гостиную комнату, расположенную за прихожей. Все участники проследовали За ФИО1 Находясь в гостиной ФИО1 указал на стол, расположенный в правом дальнем углу относительно в хода и пояснил, что на момент хищения на указанном месте лежал кошелек, под которым находились денежные средства в сумме 10 000 рублей (одна купюра номиналом 5000 рублей и пять купюр номиналом по 1 000 рулей) которые он, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает тайно похитил. Далее ФИО1 указал на кухню, и все участники просле

довали за ним, где он указал на холодильник и пояснил, что из него тайно похитил чугунную утятницу.После чего, ФИО1 пояснил, что покинул домовладение также через оконную раму и направился к себе домой. В присутствии всех участвующих лиц ФИО1 признал вину и пояснил, что искренне раскаивается в содеянном. Считает, что данное преступление он совершил из-за собственной глупости и большого количества выпитого алкоголя. 

Доказательства добыты в строгом соответствии с нормами УПК РФ и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для вывода о наличии события преступления, причастности и виновности ФИО1 в его совершении.

Действия ФИО1 следствием правильно квалифицированы по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При этом суд считает правильным вменение квалифицирующих признаков – незаконное проникновение в жилище, причинение значительного ущерба гражданину, поскольку как установлено на предварительном и судебном следствиях ФИО1 совершили хищение у потерпевшей Потерпевшая из домовладения и последней был причинен значительный ущерб, у нее на иждивении находится престарелая мать. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимым совершено преступление, относящиеся к категории тяжких преступлений.

Назначая наказание ФИО1, суд также учитывает данные о личности подсудимого: по месту жительства характеризующегося отрицательно, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК не состоящего.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО1 суд признает –признание вины, раскаяние, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что привело к возмещению причиненного ущерба.

Обстоятельствами, отягчающими наказание, для ФИО1 суд признает опасный рецидив преступлений, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя поскольку очевидно, что это явилось одним из побудителей на совершение преступления и как пояснил подсудимый в судебном заседании находясь в трезвом состоянии он бы хищение не совершил.

Оценив изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с соблюдением правил ч.2 ст. 68 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества и не назначать дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, поскольку для целей исправления будет достаточно назначенного основного вида наказания..

При этом суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ФИО1 требований ст. ст. ч. 6 ст. 15, 64, 68 ч.3, 73УК РФ.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Для отбывания наказания ФИО1 надлежит назначить исправительную колонию строгого режима на основании п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В отношении ФИО1 органом предварительного расследования избрана мера пресечения – в виде заключения под стражу, которая не подлежит изменению до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.2 ст. 82 УПК РФ при вынесении приговора суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства - денежные купюры номиналом 5000 рублей (серийный номер АЧ5032810), 1000 рублей (серийный номер ВК4123648), 1000 рублей (серийный номер ЕН 6109496), 1000 рублей (серийный номер НЯ 6770726), 1000 рублей (серийный номер аз 4269386), 1000 рублей (серийный номер НС 2738217), чугунная утятница подлежит оставлению по принадлежности потерпевшей Потерпевшая, ватные палочки со смывами вещества бурого цвета – подлежат оставлению на хранение в материалах дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание 

по п. «А» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 19.06.2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- денежные купюры номиналом 5000 рублей (серийный номер АЧ5032810), 1000 рублей (серийный номер ВК4123648), 1000 рублей (серийный номер ЕН 6109496), 1000 рублей (серийный номер НЯ 6770726), 1000 рублей (серийный номер аз 4269386), 1000 рублей (серийный номер НС 2738217), чугунную утятницу – оставить по принадлежности потерпевшей Потерпевшая; 

- ватные палочки со смывами вещества бурого цвета – оставить на хранение в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня постановления, осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника или отказаться от него, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий